Offenbar verlangten die Bamberger Richter und Amtleute von den
Gleinker Giitern um Haag, Windischgarsten und Kirchdorf vielfach Ab-
gaben und Steuern. Dagegen wendet sich ein Satz in der Filschung auf
Bischof Otto I zu 1183%°), aus der Zeit vor 1264. Auch die Falschung
auf Bischof Ekbert von Bamberg zu 1223, die derselben Zeit angehort,
bestimmt, daR kein Richter oder Amtmann des Bistums Bamberg gewalt-
sam Abgaben verlangen oder Gerichtsbarkeit iiber Giiter, Besitzungen und
Leute des Klosters ausiiben diirfe#*).

Die Urkunden Bischof Heinrichs von 1252 und Bertholds von 1264
enthalten ebenfalls eine diesbeziigliche, gleichlautende Bestimmung®?).
Die erste dieser beiden Urkunden ist eine Filschung, ebenfalls vor 1264,
die zweite aber echt. Ob diese Filschungen gegen Ubergriffe der Bam-
berger Richter und Amtleute Schutz boten, muf dahingestellt bleiben.

Schenkungsfreiheit und Heiratserlaubnis der Ministerialen

In beiden Belangen ist zwischen den Dienstmannen des Landesfiirsten
und des Bamberger Bischofs zu unterscheiden. Die Otakare erlaubten
in der Georgenberger Handfeste von 1186 nur jenen steirischen Mini-

467) 1325 Juli 30, Haag. Frater Heinricus dei gratia ecclesie Babenbergensis episcopus
ad universorum noticiam volumus pervenire, quod homines monasterii Glunicensis
Pataviensis dyocesis in officio nostro Hag residentes ab omni exactione seu
steura a nobis seu nostris advocatis ibidem imponenda eisdem liberos esse
volumus imposterum et inmunes. Ita sane, quod venerabilis pater abbas eiusdem
monasterii seu successores ipsius, ut predicti homines aliene advocatie seu
dominio se subiaciant nullatenus patiantur. UBLOE 5, 431 Nr. 436.

468) Preterea renunciavit et cessit idem dominus noster rex pro se et filiis suis ac
omnibus futuris Austrie et Styrie ducibus et dominis omni iure, quod sibi com-
petiit in advocatiis de Hage, de Chirchdorf et valle Gerstental, quod quondam
princeps Austrie et Styrie ab ecclesia Babenbergensi in feudum tenuerunt.
UBLOE 3, 503 Nr. 544,

469) Nach Winter, N.O. Weistiimer VOWW.

470) Item volumus et firmiter statuimus observandum, ut nullus iudicum sive offi-
cialium ecclesie nostre aliquam exactionem potestativam seu iurisdictionem in
quibuscunque memorati monasterii prediis, possessionibus, hominibus aliqualiter
exercere debeat. UBLOE 2, 384 Nr. 262.

471) Volumus etiam et firmiter statuimus observandum, ut nullus iudicum sive offi-
cialium ecclesie nostre aliguam potestativam exactionem seu iurisdictionem in
quibuscumque memorati monasterii prediis, possessionibus, hominibus liceat
aliqualiter exercere. UBLOE 2, 643 f. Nr. 444.